caeteros confertos in media castra recepit, intentosque signum ad erumpendum exspectare jubet. Jam nona ferme diei hora erat, cum Romanus, nequiquam fatigato milite, postquam nulla spes erat potiundi castris, signum receptui dedit. Quod ubi Hannibal accepit laxatamque pugnam et recessum a castris vidit, extemplo, equitibus dextra lævaque emissis in hostem, ipse cum peditum robore mediis castris erupit. Pugna raro magis ulla sæva aut utriusque partis pernicie clarior fuisset, si extendi eam dies in longum spatium sivilisset; nox accensum ingentibus animis prælium diremit. Itaque acrior concursus fuit quam cædes, et, sicut æquata ferme pugna erat, ita clade pari discessum est. Ab neutra parte sescentis plus peditibus et dimidium ejus equitum cecidit; sed major Romanis quam pro numero jactura fuit, quia equestris ordinis aliquot et tribuni militum quinque et præfecti sociorum tres sunt interfecti.

Secundum eam pugnam Hannibal in Ligures, Sempronius

une sortie au premier signal. On était presque à la neuvième heure du jour, quand le consul, voyant que les soldats s'épuisaient en vains efforts, et qu'il n'y avait aucun espoir de s'emparer du camp, fit sonner la retraite. Quand Annibal l'entend, quand il voit le combat mollir et les ennemis s'éloigner du camp, il lance aussitôt contre eux sa cavalerie à droite et à gauche, et, en même temps, sort lui-même par le centre avec l'élite de son infanterie. Jamais il n'y eût eu lutte plus acharnée, et plus fameuse par les pertes des deux partis, si le jour eût permis qu'elle se prolongeât davantage. La nuit vint interrompre cette action engagée avec une énergie furieuse. Aussi la rencontre fut-elle plus violente que le carnage. Les chances s'étant à peu près balancées, les pertes furent à peu près égales. De chaque côté on ne perdit pas plus de six cents fantassins et de trois cents cavaliers. Cependant, pour les Romains, la perte fut plus grave que ne le ferait croire le nombre des victimes : ils perdirent, en effet, plusieurs chevaliers, cinq tribuns militaires et trois préfets des alliés.

A la suite de ce combat, Annibal se retira en Ligurie, Sempronius

intentos
signum ad erumpendum.
Jam ferme
nona hora diei erat,
cum Romanus,
milite fatigato nequiquam,
postquam nulla spes erat
potiundi castris,
dedit signum receptui.
Ubi Hannibal accepit quod
viditque pugnam laxatam
et recessum a castris,
extemplo,
equitibus
emissis in hostem,
dextra lævaque,
ipse erupit mediis castris
cum robore peditum.
Raro ulla pugna fuisset
magis sæva
aut clarior pernicie
utriusque partis,
si dies sivilisset
eam extendi
in longum spatium;
nox diremit prælium
accensum
ingentibus animis
Itaque concursus fuit
acrior quam cædes,
et, sicut pugna
erat ferme æquata,
ita discessum est
clade pari.
Ab neutra parte
plus sescentis peditibus
et dimidium ejus equitum
cecidit;
sed jactura Romanis
fuit major
quam pro numero,
quia aliquot
ordinis equestris
et quinque tribuni militum
et tres præfecti sociorum
sunt interfecti.
Secundum eam pugnam,
Hannibal concessit
in Ligures,
Sempronius Lucam.